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Profil de Antreprenor 2024 - o radiografie detaliata a climatului antreprenorial din Romania.

Studiul se bazeaza, in premiera, pe teritorializarea si analiza datelor publicate de Ministerul Finantelor si Registrul Comertului pentru a oferi
0 imagine cat mai clara a evolutiei mediului antreprenorial din ultimii 30 de ani.

Studiul este realizat de Impact Hub Bucharest, Startarium si Datable, cu sprijinul ING Bank Romania.

Analiza si-a propus sa descifreze dinamica complexa a pietei de afaceri din Romania, utilizand datele extensive furnizate de Ministerul
Finantelor si Registrul Comertului. Folosind metodologii moderne si elemente geografice, demografice si de finante publice, am construit o
perspectiva comprehensiva asupra evolutiei firmelor, de la inceputul anilor '90 pana in prezent.

Seturi de date principale:

. Firme active/radiate din 1990 pana astazi

.Situatia financiara a firmelor platitoare de taxe si impozite.

Directii cheie de analiza:
. Dinamica infiintarii si radierea firmelor: Am evaluat evolutia infiintarii companiilor la nivel national si regional.
.Longevitatea si profitabilitatea sectoarelor: Identificarea domeniilor de activitate reziliente, capabile sa se adapteze la schimbarile

economice.
. Distributia geografica a companiilor: Aceasta ne-a permis sa descoperim modele de distributie regionala si clustere economice locale.

.Vectorii de dezvoltare: Corelarea performantei financiare a firmelor cu indicatorii locali a indicat potentiale directii de investitii care sa
sprijine cresterea economica si dezvoltarea durabila.

Acest demers ofera o baza solida pentru intelegerea provocarilor si oportunitatilor economice in diverse regiuni ale Romaniei,
facilitand strategii de crestere economica mai bine informate.



Expansiunea antreprenoriala in rural — o crestere remarcabila, dar inca insuficienta

In ultimele trei decenii, Romania a inregistrat o crestere majora a numarului de afaceri, reflectand o evolutie cu 58% mai multe entitati economice fata de 2009. Astfel, daca la
inceputul anilor ‘90 doar cateva procente dintre afaceri se regaseau in rural, astazi 32% dintre ele sunt localizate aici. Totusi, mediul urban continua sa domine peisajul
antreprenorial, cu 68% din afaceri in orase si municipii, din care aproape 19% sunt doar in Bucuresti. Aceasta distributie arata o crestere notabila a interesului antreprenorial in
rural, dar sugereaza ca mediul urban raméane centrul economic

predominant.

Ruralul aduce venituri, dar nu profituri — un decalaj persistent A

Desi veniturile afacerilor din urban si rural au crescut intr-un ritm similar din 2008, ruralul nu reuseste sa genereze profituri la fel de consistente ca urbanul. Intre 2021 si 2023, in
contextul unei cresteri de 60% a veniturilor totale, profitul in mediul rural a avansat doar cu 39%, comparativ cu o crestere de 57% in urban. Aceasta diferenta subliniaza
provocarile ruralului in transformarea veniturilor in profit net, evidentiind costuri operationale mai mari si o eficienta mai scazuta decéat in urban.

Reconfigurarea profitului - un potential echilibru mai larg intre regiuni

Concentrarea profitului in Bucuresti scade treptat, iar alte judete si orase castiga teren. Aceasta distributie mai echilibrata sugereaza o economie mai descentralizata si mai putin
dependenta de capitala. Afacerile profitabile se dezvolta acum si in orase secundare si in rural, crednd noi centre economice si consolidand rezilienta la nivel regional. Aceasta
tendinta arata ca potentialul antreprenorial devine tot mai larg raspandit, chiar daca urbanul ramane predominant.

Comertul si constructiile - piloni de profitabilitate, dar cu riscuri de supradependenta

De-a lungul ultimelor decenii, comertul cu ridicata si industria prelucratoare au dominat veniturile totale, insa profitul net s-a concentrat mai mult in comertul cu amanuntul,
constructii si servicii profesionale. Aceasta distributie sugereaza ca, desi anumite sectoare genereaza volume mari de venituri, doar cateva reusesc sa transforme eficient aceste
venituri in profit, reflectand diferente in eficienta operationala si structura costurilor. Totusi, aceasta concentratie a profiturilor intr-un numar redus de sectoare aduce riscuri
semnificative: o eventuala scadere in aceste domenii ar putea destabiliza economia, subliniind importanta unei diversificari strategice pentru a proteja stabilitatea economica in
fata socurilor sectoriale..

Persistenta si adaptabilitatea in fata schimbarilor economice

Timp de 30 de ani, economia Romaniei s-a concentrat in municipiile mari, dar distributia recenta a profiturilor arata o tendinta de diversificare geografica. Orasele mari, precum
Bucuresti, Cluj-Napoca si Timisoara, domina inca peisajul economic, insa noile afaceri din alte regiuni au inceput sa contribuie semnificativ. Aceasta subliniaza importanta unei
economii mai echilibrate regional pentru a atenua disparitatile si a stimula cresterea economica in afara centrelor traditionale.



Evolutia numarului de afaceri noi infiintate in perioada 1990-2024
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Evolutia numarului de afaceri noi infiintate in perioada 1990-2024

Distributia afacerilor infiintate pe judete si ani

@ Alte judete

®Arges

@Bihor

@®Briila
Brasov

@ Bucuresti
Buzau

@Cluj

@ Constanta
Galati

@lasi

@ Iifov

® Maramures
Mehedinti

@ Mures
Prahova
Suceava

@ Timis

@ Tulcea

2023 58,11% 21,74% 5,39%  6,32%
2022 59,83% 19,47% 6,00% 6,02%

2021 63,52% 16,52% 5,76% 5,53%

2020 62,66% 17,68% 5,24% 5,86%

2019 68,00% 14,31%

2018 67,29% 14,13% 5,25%

2017 65,09% 15,81% 6,07%

2016 64,95% 16,73% 5,33%

Tendinta anului 1990 nu s-a mentinut pe parcursul anilor analizati. Daca ne
raportam la numarul de afaceri infiintate anual din 1990 pana in prezent,
pe langa Bucuresti, o serie de judete sunt constant prezente in primele 10 -
acestea reprezentand, fiecare, intre 2 si 6% din numarul de firme infiintate
anual.

Daca pana in 2021, un procent intre 30 si 40% dintre afacerile noi infiintate se

201 situau in Municipiul Bucuresti si alte 4 judete, cele mai des intalnite fiind Timis,

o Cluj, Iasi si Bihor, incepand cu anul 2022 este prima data in ultimii 30 de

o ani cand ponderea celor mai mari 5 judete trece de 40%, marcand o

concentrare a afacerilor noi in zone Consacrate.

2010 Ponderea afacerilor noi in mediul rural a crescut simtitor de la doar

2009 cateva procente in 1991 la 34% in 2023. Peisajul antreprenorial este in

2008 65,45% 17,32% continuare predominant urban, anual intre 60 si 66% dintre afacerile noi

2007 64,33% 18,45% din Romania infiintandu-se in centrele urbane, aproximativ 20% fiind

2006 65,98% 17,26% infiintate in Bucuresti.

2004 64,38% 17,83% 5,81% -

2002 Distributia afacerilor infiintate pe medii de rezidenta si ani

2001 65,99% 18,77% @®RURAL ®URBAN

2000 60,00% 23,28% 100%

1995 66,47% 17,28% (L A

1991 65,19% 17,19% 5,29% 16999, 19:16% 21,43% 19,459 17,279  2035% Coee

1990 11,27% -
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Evolutia numarului de afaceri noi infiintate in perioada 1990-2024

Dinamica antreprenoriatului in Romania s-a schimbat substantial in
ultimele trei decenii, mutandu-se de la o concentrare majora in marile
orase, in special in Bucuresti, catre o distributie mai raspandita la nivel
national. Aceasta reflecta o diversificare geografica a initiativei
antreprenoriale, sugerand ca oportunitatile de afaceri devin din ce in ce
mai accesibile in intreaga tara.

Cluj-Napoca, Constanta, Brasov si Timisoara au mentinut o prezenta
constanta, dar relativ mica in distributia afacerilor noi. Aceste orase
contribuie fiecare cu aproximativ 2-4% anual la totalul noilor
afaceri, indicand o stabilitate si o activitate antreprenoriala
consistenta, dar nu dominanta, in comparatie cu alte localitati.

Incd din anii '90, ponderea "altor localititi” in noile infiintari de
afaceri a crescut semnificativ, ajungand la valori constante de
peste 60-70% in majoritatea anilor. Aceasta sugereaza o
expansiune a initiativei antreprenoriale si in afara marilor orase,
indicand o distributie mai echilibrata a activitatilor economice.

Bucurestiul a avut o pondere ridicata la inceputul perioadei, in special in
1990, cand a contribuit cu 44,68% la infiintarea noilor afaceri, dar acest
procent a scazut treptat pe masura ce alte localitati au inceput sa joace
un rol mai important. In anii recenti, insd, ponderea Bucurestiului a
inceput sa creasca din nou, ajungand la peste 21% in 2023,
sugerand simultan o dispersie a noilor afaceri in alte localitati fata de
centrele consacrate, dar si reaparitia unui interes mai ridicat pentru
capitala.

Distributia afacerilor infiintate pe localitati si ani 1990-2023
Sursa datelor: ONRC

2023
2022
2021
2020

69,96%

21,18%
18,78%
16,42%

71,53%
74,78%

73,36%
2019 76,43% 14,32%
2018 77,42% 14,29%

2017 74,30% 16,39%

2016 73,23% 17,72%
2015
2014 69,61% 20,52%

2013
2012
2011
2010
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17,67%

72,81%
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73,30%
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Distributia afacerilor pe localitati, anul 2024

Distributia firmelor in Romania in 2024 evidentiaza o
concentrare semnificativa in marile orase, cum ar fi Bucuresti,
Cluj-Napoca, Timisoara si Iasi. Aceste regiuni se bucura de o
infrastructura de transport bine dezvoltata, acces facil la piete,
si un mediu de afaceri favorabil, atragand astfel un numar mare
de persoane juridice. De asemenea, aceste zone sunt puncte
centrale pentru accesarea finantarii internationale, fie prin
programe europene, fie prin investitii straine directe.

In contrast, regiunile rurale si cele mai putin dezvoltate din
sudul si estul tarii, cum ar fi Moldova si zonele periferice din
Muntenia, prezinta o densitate mai mica de firme. Aceste
regiuni se confrunta cu provocari economice, infrastructura mai
slab dezvoltata, si acces limitat la finantare, ceea ce limiteaza
numarul de afaceri care se pot dezvolta acolo. Aceasta
distributie reflecta in mod clar diferentele economice si de
infrastructura din Romania, care influenteaza semnificativ
numarul si densitatea firmelor in diferitele regiuni ale tarii.

13-60 "60-82 ®82-101 #101-123 9123-152 9152-187 ®187-240 9240-3350612-360.032
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Distributia afacerilor la mia de locuitori, pe localitati, 2024

Datele indica faptul ca regiunile cu un numar absolut mare de
firme, cum ar fi Bucuresti-Ilfov, Cluj, Timis si alte centre
urbane din vestul tarii, nu doar ca gazduiesc multe persoane
juridice, dar au o densitate ridicata de firme in raport cu
populatia. Aceasta sugereaza o economie locala vibranta, unde
atat numarul, cat si concentrarea firmelor sunt ridicate,
reflectand un mediu favorabil pentru afaceri, sustinut de
infrastructura si acces la resurse.

In contrast, regiunile rurale, anumite zone din Moldova si din
Muntenia prezinta o densitate mai mica de firme, atat ca
numar general, cat si raportat la numarul de locuitori. In
judetele din afara arcului carpatic, Iasi, Vaslui sau
Botosani, majoritate localitatilor inregistreaza intre 11
si 44 de PJ/PF la mia de locuitori. In zona de sud, jurul
Municipiului Bucuresti, in zonele judetelor Olt, Dolj,
Hunedoara sau Valcea, chiar daca centrele urbane ajung
la densitati de peste 100 PJ/PF la mia de locuitori, in
afara ariilor de influenta ale acestora densitatile scad
simtitor. Motivele sunt multiple: provocari economice,
infrastructura mai slab dezvoltata si acces limitat la finantare.

Astfel, aceste datele confirma disparitatile regionale
semnificative deja cunoscute, unde centrele economice mai
dezvoltate continua sa prospere, in timp ce zonele mai putin
dezvoltate raman in urma lor, atat in termeni de numar total
de firme, cat si de densitate antreprenoriala.

®11-32 #32-38 938-44 ' 44-50 50-56 56-63  63-73 ©73-85 #85-107 #107-315
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Evolutia veniturilor totale ale afacerilor 2008-2023

Veniturile totale ale afacerilor din Romania au crescut de la 400 miliarde
RON in 2008 la peste 2600 miliarde RON in 2023, cu o crestere medie
anuala de 148 miliarde RON. Numarul de afaceri a crescut cu 58% din 2009 pana
in 2023, cu cea mai mare expansiune a veniturilor (+60%) in perioada 2021-
2023. Cresterea este vizibila atat in urban, cat si in rural, insa mediul urban
ramane dominant economic.

Evolutia veniturilor totale ale afacerilor din Romania

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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Veniturile afacerilor din Romania sunt puternic polarizate, centrele urbane
majore contribuind la peste 60% din veniturile nationale, in timp ce doar
17% provin din cele 2862 de comune, unde se afla 32% din afaceri.

Aceasta diferenta evidentiaza avantajele infrastructurii si de acces la resurse din
mediul urban, in detrimentul dezvoltarii rurale. Desi veniturile au crescut
semnificativ in perioada 2021-2023 (+60%), dinamica economica ramane
concentrata in mediul urban, accentuand diferentele regionale si provocarile
pentru o dezvoltare economica echilibrata.

Evolutia veniturilor totale ale afacerilor din Romania pe medii de rezidenta

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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Evolutia numarului de persoane juridice 1990-2024

Distributia veniturilor totale pe judete si ani 2008-2023

Sursa datelor: Ministerul Finantelor

2023 43,90%
2022 |
2021

2020

36,48%
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Judetele si localitatile aflate in afara TOP5 al venituri anuale contribuie cu
procente semnificative la veniturile totale, insa adevarata putere economica
ramane concentrata intr-un numar redus de judete si centre urbane.

Aceasta concentrare economica creeaza o dependenta disproportionata de
cateva locatii, ceea ce perpetueaza disparitatile regionale. Paradoxal, desi
jumatate din veniturile totale provin din "Alte localitati," acestea sunt
dispersate si mai putin capabile sa rivalizeze cu influenta economica a

marilor centre urbane.
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Distributia veniturilor totale pe localitati si ani 2008-2023

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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In perioada 2008-2023, Bucuresti si Ilfov continud s& domine generarea veniturilor
nationale, contribuind constant la o proportie semnificativa din totalul veniturilor,
Contributia Bucurestiului variaza intre 35% si 40% anual, in timp ce Ilfov isi
mentine o pondere stabila de aproximativ 6-7%. Alte judete, cum ar fi Arges,
Cluj, Constanta, Timis si Prahova, au contribuit in mod constant, insa cu ponderi mai
mici, in jur de 3-5% fiecare, la nivel national.

La nivel local, distributia veniturilor intre 2008 si 2023 arata o dominatie evidenta a
"Altor localitati" (inclusiv orase si comune mai mici) care reprezinta intre 51% si 55%
din veniturile totale anuale. Bucurestiul ramane cel mai mare contributor individual la
veniturile nationale, cu o pondere intre 35% si 40% anual. Alte orase precum Cluj-
Napoca, Timisoara, Brasov si Voluntari contribuie fiecare cu 2-3%, ceea ce subliniaza
concentrarea veniturilor in cateva centre urbane majore.
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Distributia veniturilor totale per capita pe localitati, 2008-2023

Incepand cu 2008, cand localitdtile
din intervalele de venit inferioare
predominau, Romania a inregistrat
crestere constanta a veniturilor
totale per capita. Acest lucru arata
ca multe comunitati beneficiaza de
pe urma unei activitati economice
mai ridicate, ceea ce sustine
dezvoltarea economica regionala.

In timp, intervalele de venit medii
(438-987 lei si 987-1.762 lei) si
chiar cele superioare (4.299-6.434
lei si mai mult) au inceput sa se
raspandeasca, mai ales in jurul
centrelor urbane si a regiunilor
industriale. Aceasta indica faptul c3
dezvoltarea economica nu mai este
limitata la cateva zone izolate, ci
incepe sa cuprinda tot mai multe
localitati din jurul oraselor mari. Es
o tendinta promitatoare care
sugereaza un impact de propagare
economica, cu efecte benefice pent
comunitatile invecinate.

2023

>o

lei/capita 0 -438 (436 -987 [ 987 - L.762

1.762 - 2.825

2.825- 4,299

4.259 - 6.434

6.434 - 5.337 () 9.837 - 16.045 | 16.045 - 32.136 I 32.136 <

NA

Desi inca exista localitati cu venituri
mici per capita, acestea sunt mai putin
raspandite decat in trecut. Astfel,
vedem ca pe masura ce activitatea
economica se intensifica la nivel
national, zonele in categoriile inferioare
incep sa devina exceptii, nu regula.
Aceasta este o evolutie incurajatoare
care sugereaza ca decalajul economic
dintre localitati se reduce treptat.

Pe masura ce tot mai multe localitati
trec in intervalele de venit mai mari,
disparitatea dintre regiunile cu venituri
mari si cele cu venituri mici devine mai
putin accentuata. Aceasta evolutie
indica o tranzitie catre un echilibru
economic mai stabil si o crestere a
oportunitatilor economice in localitati
diverse.

Mioveni este singurul oras care a reusit
sa concentreze aproximativ 2,2% din
profitul net total national anual, cel mai
probabil datorita industriei auto.
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Distributia veniturilor totale in raport cu densitatea afacerilor, 2023
Densitate afacerilor vs. venituri totale, pe judete si categorii de localitati
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Municipiu, altul decat resedinta de judet

5bn

-
-
- -
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Obn
200 50 100

Comuna

10bn

Obn
0 100 200 300

afaceri / 1000 locuitori

Densitatea afacerilor este un factor important in cresterea veniturilor totale, insa
dezvoltarea economica echilibrata necesita abordari diferentiate in functie de
tipul de localitate, cu accent pe infrastructura si accesibilitate in zonele mai putin
dense.

Analiza indica o corelatie pozitiva puternica (0,78) intre densitatea afacerilor si veniturile
totale la nivel de judet. Aceasta sugereaza ca o strategie de crestere a numarului de afaceri
ar putea sprijini dezvoltarea economica judeteana. Cu cat un judet are mai multe afaceri
raportate la populatie, cu atat este mai probabil sa genereze venituri mai mari, semnaland
un ecosistem antreprenorial robust.

Cu toate acestea, corelatia este puternica numai in municipiile resedinta de judet (0,68),
unde densitatea afacerilor contribuie semnificativ la dinamica economica locala,
aceste municipii, ,tragand in sus” nivelul general al veniturilor si consolidandu-se ca piloni
ai ecosistemului antreprenorial national.

In cazul altor categorii de localitati - municipii non-resedinta, orase si comune - efectele
densitatii afacerilor asupra veniturilor sunt mai putin pronuntate, cu o corelatie sub 0,45.
Aceasta poate sugera ca in aceste localitati, factorii precum infrastructura,
accesibilitatea si fenomenele demografice (migratie interna si depopulare) au un
impact mai mare asupra economiei locale.

In ultimii 30 de ani, dezvoltarea economicd a Romaniei a evidentiat nevoia unei cresteri
echilibrate intre centrele urbane mari si localitatile mai mici. Analiza sugereaza ca
dezvoltarea infrastructurii si imbunatatirea accesibilitatii ar putea contribui la consolidarea
ecosistemului antreprenorial in localitatile mai putin dezvoltate.

Desi municipiile resedinta de judet atrag afaceri si investitii semnificative, aceasta
centralizare poate amplifica disparitatile regionale, lasand localitatile mai mici intr-o pozitie
dezavantajata. Astfel, riscul de depopulare si de stagnare economica in zonele periferice
creste, subliniind necesitatea unor politici de dezvoltare care sa echilibreze concentrarea
economica si sa ofere oportunitati sustenabile si in afara marilor centre urbane.



Distributia veniturilor totale pe sectoare de activitate, 2008-2023

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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In ultimii 15 ani, structura economiei romanesti s-a mentinut stabil3,
dar cu o concentrare puternica in cateva sectoare dominante.
Industria prelucratoare si comertul cu ridicata si cu amanuntul au
ramas pilonii principali, generand impreuna aproximativ 60% din
veniturile totale.

Aceasta constanta sugereaza o economie relativ rigida, cu o dependenta
economica de aceste sectoare traditionale, limitand diversificarea.

In aceeasi perioadd, sectorul constructiilor si-a sporit contributia, ajungand la
aproximativ 9% din veniturile totale, reflectand o cerere crescuta de
infrastructura si locuinte in contextul urbanizarii rapide. Aceasta crestere a
constructiilor a sprijinit dezvoltarea economica, dar dependenta de
acest sector poate crea vulnerabilitati, in special in cazul unei
incetiniri a pietei imobiliare.
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Pe de alta parte, sectoare mai mici, precum informatiile si comunicatiile, agricultura si
transportul, au ramas marginale, cu o pondere scazuta in veniturile totale. Desi
acestea au potentialul de a contribui la inovare si crestere, au fost insuficient
dezvoltate, ramanand in umbra sectoarelor dominante si limitand diversificarea
economiei.

Reflectia asupra acestor 15 ani evidentiaza necesitatea unei economii mai echilibrate
si diversificate. Sprijinirea sectoarelor emergente si inovative ar putea reduce
dependenta de sectoarele traditionale si ar crea o economie mai rezilienta,
capabila sa faca fata mai bine socurilor si provocarilor viitoare.

, 4,95%
5,05%
5,00%
5,00%
5,00%
5,00%
5,00%

N
O
e
>

5,05%

5,00% | 5,00%

4,95%

100%

Profil de Antreprenor 2024



Evolutia profitului net in raport cu veniturile, 2008-2023

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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Profitul net in Romania a crescut considerabil in ultimii ani, dar diferentele intre
urban si rural raman semnificative. Analiza perioadei 2008-2023 subliniaza o evolutie
ascendenta a profiturilor afacerilor din Romania, impulsionata de factori economici si
de oportunitatile aparute dupa integrarea in Uniunea Europeana.

In perioada 2021-2023, veniturile totale au crescut cu 60%, fiind insotite de o
majorare a profitului net. Cu toate acestea, exista diferente importante intre mediile
de rezidenta: profitul net in mediul urban a crescut cu 57%, semnificativ mai rapid
decat in mediul rural, unde cresterea a fost de doar 39%. Aceasta diferenta
evidentiaza persistenta provocarilor specifice mediului rural in mentinerea unei
rentabilitati ridicate.

Evolutia profitului net al afacerilor din Romania, pe medii de rezidenta

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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Distributia profitului net per capita pe localitati, 2008-2023

Harta profitului net per capita din 2023 ofera o perspectiva > 2023

detaliata asupra performantei economice locale, evidentiind o

evolu’,cie semnificativé a prosperitétii 'I‘n ultimii 15 ani. In 2008, B=-33 P-35-0,28 P0,28-31 |1 31-92 92-19T7 197-36T7 | 367-641 D641-1.148 P1.148-2.2T6 P2.2T6< | HA
multe localitati aveau profituri per capita scazute, reflectand un
ecosistem antreprenorial aflat la inceput de drum. Integrarea in
Uniunea Europeana si noile oportunitati economice au stimulat
economia locala, rezultand intr-o crestere substantiala a
profitabilitatii in majoritatea regiunilor.

In regiunile dezvoltate, cum ar fi Bucuresti-Ilfov, Cluj, Timis si
Sibiu, profitul net per capita a crescut constant,
demonstrand atat densitatea ridicata a firmelor, cat si
capacitatea acestora de a genera profituri considerabile.
In anumite localitati din aceste regiuni, precum Baile Olanesti,
Sebes, Recas sau Miercurea Sibiului, profitul per capita
depaseste 2276 lei, aratand ca prosperitatea economica nu este
limitata doar la centrele urbane mari, ci s-a extins si catre
localitatile mai mici.

In zonele din sud si est, care in 2008 aveau profituri per capita
foarte scazute, a avut loc o crestere moderata a profitabilitatii.
Desi densitatea firmelor este mai redusa, unele localitati din
aceste regiuni inregistreaza profituri semnificative, sugerand
prezenta unor afaceri mari sau a unor sectoare economice
profitabile, contribuind astfel la o distributie mai echilibrata a
prosperitatii la nivel national.

Cu toate acestea, harta anului 2023 arata si cateva ,zone rosii”
— localitati unde profitul net per capita ramane scazut sau chiar
negativ. Regiunile din Dobrogea, dar si alte zone, continua sa
inregistreze profituri foarte mici sau pierderi, semnaland
provocari economice persistente si dificultati in dezvoltarea unui
ecosistem antreprenorial sustenabil. Desi raman o provocare,
insa in contextul unei tendinte generale pozitive de crestere si
stabilizare economica la nivelul intregii tari acestea aceste
trebuie considerate exceptii.

Profil de Antreprenor 2024



Distributia profitului net in raportul cu densitatea afacerilor, 2023

Densitate afacerilor vs. profitul net, pe judete si categorii de localitati
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Datele indica o relatie pozitiva intre densitatea afacerilor si profitul net, cu o corelatie de 0.65
— o valoare mai mica decat corelatia observata pentru veniturile totale, care este de 0.78.
Aceasta sugereaza ca, desi o densitate mare de afaceri contribuie semnificativ la generarea de
venituri totale, impactul acesteia asupra profitului net este usor mai redus. In esenta,
densitatea afacerilor impulsioneaza fluxurile de venituri intr-o masura mai mare decat
profitabilitatea individuala, subliniind importanta volumului de afaceri pentru economie, chiar si
atunci cand profiturile variaza intre companii.

Comunele prezinta cele mai scazute corelatii atat pentru profit net, cat si pentru venituri
totale, confirmand ca zonele rurale intampina dificultati in a transforma densitatea
afacerilor in profituri si venituri semnificative. Aceasta observatie evidentiaza provocarile
cu care se confrunta mediul rural in crearea unui mediu de afaceri dinamic si profitabil, in
ciuda prezentei unor afaceri locale.

In cazul municipiilor resedinta de judet, atat la profit net (0.653), cat si la venituri
totale, corelatiile confirma importanta acestora ca centre economice principale.
Investitiile in infrastructura si sprijinul pentru dezvoltarea mediului de afaceri au consolidat
aceste zone, facandu-le puncte de atractie economica esentiale pentru regiunile respective.

Nu se poate spune acelasi lucru in cazul oraselor si municipiilor, aici corelatiile indicand
existenta unui potential economic neexploatat complet. Fara o strategie de sustinere
suplimentara, aceste localitati nu pot atinge performanta economica a municipiilor resedinta de
judet. Aceasta diferenta subliniaza necesitatea unor interventii economice directionate pentru a
sprijini dezvoltarea economica locala.

Corelatiile intre densitatea afacerilor si veniturile totale sunt usor mai ridicate decat
cele cu profitul net, indicand ca densitatea afacerilor contribuie semnificativ la
fluxurile de venituri, dar nu toate afacerile sunt profitabile la acelasi nivel. Desi o
densitate mare de afaceri contribuie la cresterea profitului, impactul acesteia este si
mai puternic asupra generarii de venituri totale. Astfel, se poate sublinia importanta
stimularii afacerilor care nu doar genereaza venituri, ci si contribuie la
profitabilitatea economica sustenabil



Evolutia profitului net pe judete, localitati si ani, 2008-2023

Distributia profitului net pe judete si ani 2008-2023

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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Bucurestiul continua sa concentreze o pondere majora a profitului net
national, insa scaderea acestei ponderi de la 45% in 2014 la 37% in 2023
indica o distributie mai echilibrata a prosperitatii economice in alte regiuni.
Aceasta schimbare reflecta o extindere treptata a activitatilor economice si o crestere
a contributiilor economice din judete si orase care devin din ce in ce mai relevante pe
plan local.

Evolutia profitului net per capita a fost puternic influentata de crizele economice din
ultimii 15 ani. In 2008, profitul net per capita era concentrat in cateva centre
economice majore, iar criza economica din 2009 a accentuat si mai mult aceasta
concentratie. Dupa 2010, profitul per capita a crescut constant in teritoriu pana in
2020, cand pandemia a cauzat scaderi notabile in anumite regiuni, inclusiv in
Ialomita, Calarasi, Constanta.

100%

Distributia profitului pe localitati si ani 2008-2023

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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Anii 2021-2023 au adus o redresare partiala a profitului net in teritoriu, insa 2023 a
accentuat disparitatile locale, cu Dobrogea, Banat si Transilvania fiind afectate in mod
special. In contrast, regiunea Moldovei (Nord-Est) desi are o crestere mai lent3 si
profiturile raman modeste, a inregistrat o stabilizare mai uniforma.

De-a lungul ultimilor 15 ani, alaturi de Bucuresti, un numar limitat de judete - Timis,
Bacau, Constanta, Brasov, Prahova, Arges sau Cluj — au contribuit in mod constant cu
50-58% din profitul net national. In cadrul acestora, orase precum Cluj-Napoca,
Timisoara, Bacau sau Brasov au avut o contributie semnificativa la profitul net.

Analiza subliniaza importanta descentralizarii economice si sustinerea regiunilor in
dezvoltare, pentru a reduce dependenta de centrele mari si a sprijini o crestere
economica echilibrata si sustenabila.
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Media marjei profitului net pe localitati, 2008-2023

Pentru anul 2023, datele arata ca 24% dintre afacerile din
Romania inregistreaza o marja neta a profitului
negativa, evidentiind o vulnerabilitate economica
semnificativa din cauza cheltuielilor care depasesc
veniturile. La nivel judetean, intre 18% si 28% dintre afaceri
sunt in risc financiar, o imbunatatire fata de 2009, cand peste
35% dintre afaceri se aflau in aceasta situatie, sugerand o
stabilizare economica generala.

Anii 2020 si 2023 au marcat cresteri notabile in numarul de
afaceri vulnerabile financiar, influentate de pandemia COVID-
19, schimbarile fiscale si instabilitatea geopolitica, factori
externi care au afectat profitabilitatea mai mult decat
conditiile economice locale.

Analiza regionala scoate in evidenta contraste semnificative:
nord-vestul si centrul tarii, cu judete dezvoltate precum
Bucuresti-Ilfov, Cluj, Timis si Sibiu, prezinta o densitate
ridicata de afaceri si marje de profit per capita peste media
nationald, in timp ce sudul si estul au, in general, densitati si
profitabilitati mai scazute. Cu toate acestea, in unele judete
din sud si est, anumite afaceri mari sau sectoare
specifice reusesc sa obtina profituri substantiale in
ciuda densitatii reduse.

La nivel local, se observa diferente marcante intre zonele
urbane si rurale: in timp ce in mediul urban sunt concentrate
majoritatea firmelor profitabile, mediul rural intampina
dificultati in atragerea investitiilor si dezvoltarea de
afaceri sustenabile, avand o capacitate limitata de a
genera profituri mari.
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Distributia profitului net pe sectoare de activitate

Distributia profitului net pe sectoare si ani

Sursa datelor: Ministerul Finantelor
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Distributia profitului net pe sectoare nu urmeaza aceeasi structura ca
in cazul veniturilor totale. In timp ce veniturile sunt dominate de
comertul cu ridicata si industria prelucratoare, profitul net este mult
mai concentrat in comertul cu amanuntul, constructii si servicii
profesionale, stiintifice si tehnice. Aceasta discrepanta arata ca, desi
anumite sectoare genereaza volume mari de venituri, nu toate
reusesc sa le converteasca in profituri semnificative.

Pe parcursul ultimilor 15 ani, sectorul comertului cu ridicata si cu
amanuntul a fost un pilon central al profitului net, atingand un varf de
35% in 2008 si stabilizandu-se in jurul valorii de 25-30%. Acest
sector a demonstrat rezilienta economica si relevanta structurala,
chiar si in perioade de incertitudine economica.

Sectorul prelucrator, desi ramane un contributor important, a
inregistrat fluctuatii notabile, cu o variatie intre 13% si 28% din
profitul net. Aceste oscilatii reflecta o sensibilitate crescuta la ciclurile
economice globale si cererea externa, care pot afecta profitabilitatea
sectorului. In schimb, constructiile au prezentat o tendintd de
crestere stabild, pornind de la niveluri mai scazute si ajungand sa
reprezinte 13% din profitul net pana in 2023. Aceasta evolutie
sugereaza o intensificare a investitiilor in infrastructura si dezvoltare,
subliniind rolul crescand al sectorului in economia nationala.

De asemenea, sectorul serviciilor profesionale, stiintifice si tehnice si-
a mentinut o contributie constanta la profiturile nete, pozitionandu-se
ca un sector bazat pe cunostinte, cu nevoi de capital relativ scazute
dar cu profituri stabile. In timp ce sectorul agricol si tranzactiile
imobiliare au contribuit semnificativ la profituri pana in 2021, aceste
sectoare au scazut in 2022, posibil din cauza unor schimbari
structurale si provocari economice. Analiza ultimilor 15 ani indica o
nevoie clara de diversificare economica pentru a reduce dependenta
de cateva sectoare cheie si a imbunatati rezilienta economica la
fluctuatiile globale.

Profil de Antreprenor 2024



Profilul de risc al domeniilor de activitate, 2023

Procentul de companii cu risc pentru cele mai mari 10 domenii de activitate
NPM < 0. Sursa: Ministerul Finantelor, INS
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Procentul de companii cu grad de indatorare mai mare de 50% pentru cele mai mari 10 domenii de activitate

Sursa: Ministerul Finantelor, INS
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Analiza scoate in evidenta sectoarele economice din
Romania cu cele mai mari riscuri financiare si cu un
nivel ridicat de indatorare. Printre cele mai
vulnerabile domenii se numara comertul online,
intretinerea si repararea autovehiculelor,
restaurantele si constructiile rezidentiale. Aceste
sectoare, desi esentiale si foarte active economic,
sunt sensibile la fluctuatiile pietei si la provocarile
financiare.

De exemplu, comertul online si inchirierea
imobiliara prezinta un procent semnificativ de
companii cu un grad de indatorare de peste 50%,
ceea ce le face vulnerabile la schimbarile economice
neasteptate. Indatorarea ridicatd poate limita
flexibilitatea acestor afaceri si le poate expune
riscurilor majore in perioade de criza economica.

In concluzie, aceste date subliniaz& importanta unei
gestionari atente a riscurilor financiare in aceste
sectoare critice. Firmele din aceste domenii trebuie
sa fie precaute in gestionarea indatorarii pentru a
asigura sustenabilitatea pe termen lung si pentru a
putea naviga cu succes printr-un mediu economic
volatil.
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Impactul cheltuielilor Ia nivel local

Corelatia: cheltuieli locale vs. profit net
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Romania se confrunta cu diferente majore intre mediul
urban si rural in ceea ce priveste dezvoltarea economica si
infrastructura. Municipiile beneficiaza de o economie
diversificata si acces la fonduri europene si nationale, in
timp ce multe comune rurale se confrunta cu
subdezvoltare si depopulare, avand acces limitat la
resurse. Orasele sunt undeva intre aceste doua extreme,
avand un potential de dezvoltare moderat.

Municipiile (M): Cheltuieli pentru subventii, transferuri
publice si proiecte de capital au corelatii pozitive puternice
cu profitul companiilor locale. Aceste localitati folosesc
eficient resursele pentru a stimula economia.

Orasele (0O): Cheltuielile pentru bunuri si servicii i
cheltuieli de capital arata un impact semnificativ asupra
profitabilitatii afacerilor. Investitiile in infrastructura si
servicii publice sprijina dezvoltarea economica.

Comunele (C): Corelatiile sunt in general mai slabe,
reflectand dependenta economica de agricultura.
Cheltuielile de personal si asistenta sociala nu stimuleaza
profitul local, acestea putand avea chiar efecte negative,
in timp ce investitiile in bunuri si servicii pot avea un
impact moderat.

Municipiile si orasele beneficiaza cel mai mult de pe urma
cheltuielilor publice orientate spre dezvoltare si investitii,
datorita accesului mai bun la resurse financiare, fortei de
munca diversificate si infrastructurii mai dezvoltate. In
schimb, comunele rurale, care sunt mai izolate din punct
de vedere economic si demografic, au nevoie de o
reorientare a cheltuielilor pentru a stimula o crestere
economica sustenabila.
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Profil de Antreprenor 2024 - o imagine cat mai fidela a profilului antreprenorului roman

In aceasta a doua parte a studiului, ne-am concentrat pe crearea profilului antreprenorului roman in
anul 2024, incercand sa identificam caracteristicile si nevoile acestuia.

Studiul a fost realizat pe baza unui sondaj dedicat care foloseste un set de intrebari ajustate pe baza
raspunsurilor din 2023 primite la editia din anul 2023.

In acest scop, s-a aplicat o selectie, pornind de la baza de date a Ministerului Finantelor pentru companiile
cu cel putin un angajat si o cifra de afaceri de minimum 10.000 de lei. Populatia analizata numara
aproximativ 475.000 de companii, iar esantionul de 330 de chestionare completate online prin Typeform
reflecta cu acuratete nevoile-cheie ale antreprenorilor din targetul nostru.

Esantionul ofera o acuratete mai puternica pentru segmente speC|f|ce ale ecosistemului antreprenorial,
precum comunitatile de antreprenon la inceput de drum sau in curs de consolidare. In acelasi timp, acesta
poate fi considerat reprezentativ, in limitele metodologice, si pentru populatia de companii selectate,
asigurand un interval de incredere de 95% si o marja de eroare de +5,4%.



Crestere cu Potential: oportunitati neuniform distribuite

Cu 54% dintre companii raportand o crestere a veniturilor in 2024, Romania demonstreaza un ritm de evolutie pozitiv, dar
nu egal pentru toate afacerile. Aceasta evidentiaza o economie cu potential de expansiune, dar si nevoia de strategii
personalizate pentru sectoare si regiuni care intampina mai multe provocari.

Rezilienta in Fata Provocarilor: semnal de stabilitate

In pofida obstacolelor, peste 30% dintre companii au reusit s& mentind venituri stabile, sugerand capacitatea
antreprenorilor de a se adapta si a raspunde schimbarilor. Aceasta subliniaza rezilienta afacerilor romanesti, un indicator
esential pentru cresterea stabila pe termen lung.

Digitalizarea Incompleta: un pas spre potentialul neexplorat

Desi tehnologia este recunoscuta drept un element cheie pentru crestere, aproape 50% dintre afaceri inca utilizeaza
digitalizarea la un nivel moderat sau scazut. Aceasta disparitate arata ca multe companii nu si-au valorificat pe deplin
potentialul tehnologic, ramanand o mare oportunitate neexplorata pentru extinderea pietei si imbunatatirea eficientei.

Acces la Resurse si Investitii: o cale dificila catre scalabilitate

Multi antreprenori intdmpina dificultati in obtinerea de investitii si finantare externa, ramanand dependenti de fondurile
proprii pentru sustinerea afacerilor. Lipsa accesului la capital si la clienti limiteaza cresterea si impiedica scalabilitatea si
extinderea internationala, prioritati vitale pentru o economie competitiva.

Transformarea Culturii de Munca: tranzitia catre modele flexibile

Pandemia a accelerat schimbarea culturii organizationale, cu un interes crescut pentru munca remote si modelele hibride.
Aceste schimbari indica dorinta antreprenorilor de a implementa structuri flexibile si inovatoare, adaptate nevoilor
moderne ale angajatilor si provocarilor globale, stabilind o baza pentru un mediu de afaceri mai dinamic si orientat spre
colaborare.



Elemente demografice ale respondentilor

de respondenti la
nivel national

330

Varsta la momentul completarii formularului

18-24

3,03%
25-34
43,94%

35-44
45-54

55-64

4,24%

0,61%

peste 65

0%

10% 20% 30% 40%

Varsta actuala in raport cu numarul initiativelor antreprenoriale

Datele subliniaza importanta experientei profesionale in dezvoltarea carierei
antreprenoriale si evidentiaza o tendinta pozitiva a tinerilor de a se implica in initiative
de afaceri, conturand astfel un peisaj antreprenorial divers si dinamic in Romania.

Majoritatea respondentilor se incadreaza in grupa de varsta 35-44 de ani (aproape 44%), urmata
de cei din intervalul 25-34 de ani (aproximativ 24%).

Remarcam faptul ca tinerii din grupa 25-34 de ani sunt dornici sa inceapa afaceri, ceea ce indica o
crestere a interesului pentru antreprenoriat in randul acestora.

Cele doua grupe de vérsta au un procent ridicat de antreprenori cu doua sau mai multe afaceri,
subliniind faptul ca experienta acumulata in primii ani de cariera este adesea valorificata in lansarea
unor noi initiative de afaceri.

Varsta actuala vs. varsta de incepere a carierei de antreprenor

18-24 50,00% 20,00% 30,00% 18-24 100,00%
25-34 55,00% 18,75% 23,75% 25-34 36,25% 61,25%

35-44 48,97% 26,90% 22,07% 35-44 17,24% 41,38% 40,00%
45-54 48,10% 27,85% 18,99% 45-54 11,39% 24,05% 34,18% 27,85%
55-64 RBEFELS 35,71% 21,43% 28,57% 55-64 21,43% 21,43% 21,43% 21,43%

40%

0-0102 03+

60%

80%

0% 20%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Inceputul carierei de ... ®18-24 @25-34 @35-44 @45-54 ®55-64 @sub 18

100%
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Elemente demografice ale respondentilor 330 oo

Distributia respondentilor dupa varsta si gen Structura actionariatului in raport cu genul respondentilor

@®Feminin ®Masculin

18-24 -

25-34 16,67% 7,58%

@®Feminin ®Masculin

33,03% —,

~— 66,97%

35-44 14,55%

45-54 17,58%

ss-c4 [
peste 65 I : f : : Actionariat Actionariat Actionariat mixt Actionariat mixt Actionariat mixt
: : : : : exclusiv feminin exclusiv (egal distribuit) (majoritar (majoritar
0% 10% 20% 30% 40% masculin feminin) masculin)

Rolul in afacere

Fondator unic Co-fondator

Femeile reprezinta o majoritate semnificativa in randul respondentilor, 66,97%.
Este important de mentionat ca esantionul nu este neaparat reprezentativ pentru
intreaga populatie de antreprenori din Romania in ceea ce priveste distributia pe
gen, ceea ce trebuie avut in vedere la interpretarea rezultatelor.

Structura actionariatului arata ca aproape jumatate dintre respondenti isi
desfasoara activitatea in afaceri detinute exclusiv de femei (47,27%), in timp
ce doar 21% in firme detinute exclusiv de barbati.

31% in plus, 62% dintre antreprenori sunt fondatori unici, ceea ce indica o tendinta

Nu detin... - puternicd de independentd si de asumare a initiativei de citre acestia.

@ Fondator unic @Co-fondator @Nu detin equity/parti soc... @Partener nefondator @ Actionar non-op... @Altele
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Educatie si experienta

de respondenti la
33 o nivel national

Ultima forma de educatie formala absolvita

Master

Facultate

Liceu 7,58%

Doctorat 3,33%

0% 10% 20%

In ce judet am absolvit?

@® Doctorat @ Facultate @Liceu @ Master

40%

20%

0%
RIS O

O &)
® ™

4,55%)|4,24%
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Nivel de educatie vs. venituri lunare

Master 12,12% 17,58%

38,48% Facultate 13,64% 9,09% 10,30%

Liceu

Doctorat

30% 40% 50% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

@0-1000 EUR @1001-2000 EUR @2001-5000 EUR @peste 5000 EUR

50,61% dintre respondenti au absolvit un program de masterat, urmat de 38,48% care au finalizat studiile universitare de
licenta, ceea ce sugereaza ca antreprenorii pun un accent semnificativ pe educatia superioara.

Relatia dintre nivelul de educatie si veniturile lunare subliniaza ca cei cu studii superioare tind sa aiba venituri mai mari. De
exemplu, antreprenorii cu studii de masterat au o pondere semnificativa in categoriile de venituri mai ridicate (peste 2.000
EUR lunar), comparativ cu cei cu un nivel mai scazut de educatie.

Aceasta sugereaza ca investitia in educatie superioara poate avea un impact pozitiv asupra capacitatii de a genera venituri mai
mari prin activitatile antreprenoriale.

Datele sugereaza ca educatia superioara joaca un rol crucial in formarea si succesul antreprenorilor din Romania, iar centrele
universitare mari contribuie semnificativ la dezvoltarea acestui ecosistem.
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Educatie si experienti 330 vierarionar

”

Are echipa de fondatori experienta prealabila in industria in care

52,42% dintre respondenti au indicat ca echipa lor de fondatori avea experienta activeaza compania?
prealabila in industria in care activeaza, subliniind importanta cunoasterii : : :
sectorului. ; : ;

Majoritatea antreprenorilor provin din corporatii (38,18%) si companii mici Da
(34,55%), sugerand ca acestia au dobandit abilitati valoroase inainte de a lansa :

propriile afaceri. ' : :

Da, partial 23,64%

Analiza veniturilor lunare arata ca cei care au lucrat anterior in corporatii si _
administratie publica tind sa aiba venituri mai mari (peste 5.000 EUR) comparativ cu : : :
coerin ot _

Nu 23,94%

Experienta profesionala anterioara joaca un rol crucial in succesul financiar al
antreprenorilor. Cei din corporatii sau administratie publica par sa aiba un avantaj in
generarea de venituri mai mari, insa exista oportunitati de succes si pentru cei care fisi : : : - ; :
incep cariera antreprenoriala imediat dupa studii sau ca freelanceri. 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Experienta dobandita vs. venituri lunare

1 i i ?
Unde lucram inainte de a fi antreprenor- @0-1000 EUR @1001-2000 EUR @2001-5000 EUR @peste 5000 EUR

Corporatie Companie mica Freelan...

Administratie publica

Administrati... |Altele Altele 50,00% 16,67% 33,33%
1,82% ONG 33,33%

0% 20% 40% 60% 80%

Corporatie 23,81% 29,37% 11,11% |

Companie mica 33,33% 38,60% 18,42% 9,65%
Student 38,71% 25,81% 22,58% 12,90%
Freelancer 33,33% 25,00% 33,33% 8,33% |§

39,13% 13,04% 34,78% 13,04%

50,00% 16,67% |

100%
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Implicare in afacere

de respondenti la
nivel national

330

Numarul de job-uri in raport cu veniturile lunare

@0-1000 EUR @1001-2000 EUR @2001-5000 EUR @peste 5000 EUR

1 9,70%

9,39%

Bl 3,33% 3,33% 5,76% PREL 14,55%
N 2 42% 4,85% 4,55% 13,03%

W 333% 3,33% 3,64%  2,12% [REREL

2 5,15% 3,03%  3,03% 11,82%
364 2,42% 3,94% 11,82%

7 3,33% 7,58%

8 2,42%

o I o91%

0% 5% 10% 15%

10,3%

27,88%

@0-1000 EUR @1001-2000 EUR @2001-5000 EUR @ peste 5000 E...

®18-24 @25-34 @35-44 @45-54

5,45% 25,45%

Vanzari si business develop...

Management & Leadership

Marketing & Advertising

Financiar

Strategie de produs

Design si creatie

20% 25%

Recrutare

Programare

Altele

Job-uri, dupa frecventa si grupe de varsta

55-64 @peste 65

4,22% 5,23% 19,66%
3,21% 7,68% 3,54% 15,36%
3,97% 6,08% 3,54% | 14,35%
2,53% 6,58% 3,46% 13,16%
2,78% 6,08% 3,29% 12,49%
3,29% 4,73% 2,53% 10,97%
0% 5% 10% 15% 20%

Antreprenorii care se concentreaza pe o singura activitate au cele mai mari sanse de a obtine venituri
ridicate, cu 25,45% dintre acestia castigand peste 5.000 EUR lunar.

Domeniile in care remarcam o implicare diversificata sunt: vanzari si dezvoltare de afaceri,

management, marketing.
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Descrierea companiilor

de respondenti la
nivel national

330

Vechimea afacerii

@®sub 12 luni @1-3 ani @3-5 ani @5-10 ani @ 10-20 ani ®20-30 ani = peste 30 de ani

19,39% 25,76% 15,76% 18,48%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

In ce judet are sediul afacerea?

@®RURAL ®URBAN

40%

Vechimea afacerilor arata o distributie relativ echilibrata, cu 25,76% dintre
afaceri avand intre 1-3 ani si 18,48% intre 5-10 ani. O proportie semnificativa
de companii (19,39%) sunt foarte tinere, avand sub 12 luni de la infiintare,
ceea ce indica un mediu antreprenorial dinamic. Exista si un segment de afaceri
mai mature, cu 16,06% avand intre 20-30 de ani de activitate.

40%

30%

Multe dintre companii sunt in faza de dezvoltare (36,97%) sau in cea
operationala (29,39).

Doar 9,09% dintre afaceri se afla inca la stadiul de idee, in timp ce 14,85%
sunt considerate mature, reflectand o stabilitate si o pozitie consolidata pe
piata.

20%

Observam ca cele mai multe dintre companiile respondente isi au sediul in

10% mediul urban (88,48%), in timp ce doar 11,52% sunt situate in mediul rural.

6%

6’(

6%

5% 59

3%
PAT)

4%
3% 2% 205 20

2% 2% 2% 2% 2% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 19% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
°l 2% [ 2%
| 29 | 206 | 2% |

0%

-——————————————

Stadiul afacerii

@®Idee @ Prototipa... @Maturd @ Operatio... @ Dezvoltare

Idee

Prototipare/...

9,70%

Matura

14,85%
29,39%

Operationala

Dezvoltare

0% 20% 40%

1% 1% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
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Descrierea companiilor - sectoare si activitati 330 it

Numarul de domenii de activitate per companie Domenii de activitate, dupa frecventa

@ RURAL @ URBAN
1 69,70%

4 I 1,52%
6 | 030% Comert (hibric)
7 | 0,30% S&nitate si Wellness
Turism si Ospitalitate
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% o .
Constructii si Imobiliare
Majoritatea companiilor din randul respondentilor (69,70%) activeaza Agricuturs [
intr-un singur domeniu de activitate, ceea ce sugereaza o tendinta de Arte si Divertisment [l
specializare. Energie si Utilitati [
Asigurari I
In ceea ce priveste domeniile de activitate, printre companiile Comert (traditional) [
- ol - - - 0 n - -
responglente predomlna_ industriile creatlve_(14,26 %o 1N medlul_ u_rban Si PR si Sustenabilitate [J
1,65% in rural), educatia (12,81% urban si 1,45% rural) serviciile Transport si Logistic [J
(13,22% urban si 1,45% in rural), si tehnologia (10,12% in urban si T
1,650/0 ’I\I'\ ruraI). Construirea Comunitatii I
Economie Sociald I
Este interesant de mentionat faptul ca din firmele care au ca domeniu Recreere |

de activitate e-commerce, aproape 20% dintre acestea isi desfasoara
activitatea in mediul rural (0,81% dintre firme fac comert in mediul

rural) subliniind astfel importanta penetrarii telecomunicatiilor care 0% 5% 10% 15% 20%
permite functionarea in zone geografice cu costuri mai mici. O O

Servicii de Curatenie I
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Modelul de business 330 -iciationt

Modelul de business Piete vizate
Nationald 33,71% 18,29% 48,00% 39,06%
B2B (business to business) 30,09% .
Locala 19,32% 30,68% 50,00% 19,64%
i = 0, [} 0, 0,
B2C (business to consumer) 23,40% Regionala 26,76% 25,35% 47,89% _ 15,85%
0% 50% 100%

0% 20% 40%

Tari sau regiuni vizate pentru extindere

Europa/UE

19,60%
46,5% dintre respondenti opereaza cu un model mixt, adica atat B2B,

sor I oo cat si B2C, o indicatie in ceea ce priveste flexibilitate in abordarea
’ pietei.

Tara nedeclarata

o64% Se remarca faptul c& majoritatea companiilor vizeaza piata nationald

cermanio | ¢ : : . (39%)
- s Extindere internationala > 770). ) ) . .
| ' planificata Pietele Io_caleusl r§g|onale sun_t, de asemenea, |muportante, insa cu un
ralia [ - 32 focus mai scazut in comparatie cu piata nationala. 25,5% dintre
polonia | 3.99% companiile respondente vizeaza pietele internationale.

In aceste conditii 37,39% dintre respondenti intentioneazi s3 se
extinda pe piete externe. UE este principala zona de referinta pentru
e Nu extindere, fiind mentionata de 19,60% dintre respondenti, urmata de

Bulgaria 3,65%

Franta 3,32%

Oland 2,66% 49,54% 50,46% .
nc [ SUA (10,30%) si UK (7,97%).
romania [N 233
Republica Moldova [ 1.66% Dintre tarile europene, Germania (6,31%), Spania (5,65%), Italia
austria [ 1.33% (4,32%) si Polonia (3,99%) se numara printre destinatiile preferate.
Global [ 133%
0% 5% 10% 15% 20%
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Indicatori de performanta 330 -iciationt

Importanta indicatorilor de performanta dupa frecventa

Companiile respondente se concentreaza in principal pe
masurarea veniturilor, numarului de clienti noi, profitabilitatii si
fluxului de numerar.

Venituri
Numarul de clienti noi

Marja neta de profit

Fluxul de numerar 119

Acestea sunt considerate esentiale pentru a evalua succesul si
108 cresterea unei afaceri.

Rata de retentie a clientilor

Costul de achizitie a clientilor

Un alt aspect important este flexibilitatea companiilor in alegerea
indicatorilor, 55,76% dintre acestea folosind combinatii
personalizate in functie de nevoile lor.

Marja bruta de profit
Rata de conversie

Productivitatea angajatilor
De aici, putem afirma ca, in anumite cazuri, firmele isi adapteaza
seturile de KPI-uri pentru a acoperi aspecte considerate importante
pentru succesul afacerii: cresterea veniturilor, atragerea si retentia
clientilor, precum si mentinerea stabilitatii financiare pe termen
lung.

Valoarea medie a comenzii
Rata de abandonare a clientilor

Alt KPI

Cele mai des intalnite seturi de indicatori de performanta
60%

40%

55,76%

20%

7,88% 6,97% 5,28% I ] I
0%

Venituri, Numarul  Venituri, Marja netd  Venituri, Numarul  Venituri, Marja neta Marja neta de Marja netd de Venituri, Marja Costul de achizitie a Venituri, Marja neta  Venituri, Numarul Alte combinatii
de clienti noi, Rata  de profit, Numarul de clienti noi, Fluxul de profit, Fluxul de profit, Numarul de  profit, Numarul de bruta de profit, clientilor, Numarul de profit, Rata de  de clienti noi, Rata
de retentie a de clienti noi de numerar numerar clienti noi, Rata de clienti noi, Fluxul de Marja neta de profit de clienti noi, Rata retentie a clientilor de conversie
clientilor retentie a clientilor numerar de retentie a clien...
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Identificarea nevoilor

de respondenti la
nivel national

330

Care sunt cele mai intalnite nevoi

nevoi

Networking, conexiuni in bransa
Expunere media

Rafinarea modelului de business
Ajutor pentru accesarea de gr...
Mentorat / coaching

Conectarea cu potentiali invest...
Fonduri din granturi

Traininguri de specialitate
Consultanta in domeniul legal ...
Recrutare si formare echipa
Consultanta privind investitiile
Alte finantari directe
Consultanta privind drepturile ...
Spatiu de birouri

Fonduri din imprumuturi banca...
Spatiu tehnic / industrial
Consultanta tehnica

Fonduri din equity

Prototipare

6,21

%

6,02%

5,10%

4,79%

4,79%

3,93%

3,56%

3,32%

3,13%

2,46%

2,21%

1,84%

1,78%

(=)

192

12,60%

Cele mai frecvente nevoi includ networkingul si conexiunile in bransa
(12,60%) si expunerea media (12,11%), subliniind importanta vizibilitatii si a
crearii de conexiuni profesionale.

12,11%
9,28%

8,30% Pe partea pozitiva, networkingul (20,20%) a fost cel mai apreciat pentru

schimbarile aduse afacerilor, urmat de sprijinul din partea familiei si
prietenilor (13,33%) si mentoratul (13,23%). Programele educationale si
comunitatile online au fost de asemenea utile, oferind resurse si suport
esential.

7,62%

Lucruri utile care au schimbat afacerea in bine

Oportunitati de networking

20,20%

Sprijin din partea familiei si prietenilor

13,33%
Mentorat si coaching 13,23%

Programe sau cursuri educationale 13,03%

Comunitati sau platforme online 11,11%

Acces la finantare

9,90%

Acces la resurse sau expertiza specializata 9,49%

Incubatoare sau acceleratoare de afaceri 4,14%

Sprijin guvernamental sau non-profit 2,32%

Asociatii sau organizatii industriale 1,72%

Altele

1,52%
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Evolutia veniturilor fatd de ultimul an fiscal 330 ricireriona

la

Evolutia veniturilor pana in prezent 2024 vs. 2023 Evolutia estimata a veniturilor totale 2024 vs. 2023

Crestere 54,24% Crestere
Similar _ 301000/0 Slmllar

Procent scadere Procent crestere Procent scadere estimanta Procent crestere estimata

71,52%

21,21%

7,27%

peste 20% 48,08% peste 20% peste 20% _ 45,83% peste 20% _ 41,53%
10-20% - 25,00% 5-10% - 24,02% 5%-10% - 29,17% 10%-20% - 26,69%
5-10% - 23,08% 10-20% - 19,55% 10%-20% - 16,67% 5%-10% - 26,69%
sub 5% I 3,85% sub 5% - 17,88% sub 5% . 8,33% sub 5% l 5,08%
0% 50% 0% 20% 40% 0% 20% 40% 0% 20% 40%

Evolutia veniturilor arata ca 54,24% dintre companii au inregistrat o crestere a veniturilor in 2024 fata de
2023, in timp ce 30% au mentinut venituri similare. Doar 15,76% au raportat scaderi.

Pentru restul anului, 71,52% dintre respondenti se asteapta la o crestere, iar doar 7,27% prevad o
scadere a veniturilor. Printre companiile cu cresteri, 38,55% au raportat o crestere de peste 20%.
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Finantarea afacerii 330 vierarionar

Sursa de finantare la pornirea afacerii Intervalul de venituri al companiei

- . ) 9
onduri proprii 59,36% sub 250.000 RON (50.000 EUR) 65,45%

De la prieteni/familie 12,15%

intre 250.000-500.000 RON (50.000-100.000 EUR) 14,24%

Fonduri nerambursabile 10,16%

intre 500.000-2,5 milioane RON (100.000-500.000 EUR) 9,39%

Finantare bancara 8,96%

Finantare nerambursabila intre 5-25 milioane RON (1-5 milioane EUR) 4,85%

Alte surse
4,55%

intre 2,5-5 milioane RON (500.000-1 milion EUR)

Angel Investor
1,52%

este 25 milioane RON (5 milioane EUR
Venture Capital Funds P ( )

0% 20% 40% 60% 0% 20% 40% 60%

Tipuri de finantari accesate dupa pornirea afacerii
Majoritatea antreprenorilor se bazeaza pe fonduri proprii (59,36%) atunci

39,66% cand infiinteaza o afacere, in timp ce altii se bazeaza pe sprijinul din
partea prietenilor si familiei (12,15%) si accesarea de fonduri
nerambursabile (10,16%).

Nu am accesat alte finan...

Fonduri proprii 20,46%

Finantare bancar3 12,66%
Fonduri nerambursabile 9,70% Finantarea bancara este mai putin utilizata initial, doar 8,96% dintre
be s prieten / famile 0,070 companii apeland la aceasta.
Finantare nerambursabil 5,91% Dupa infiintare, 39,91% dintre antreprenori nu au accesat alte surse de

finantare, dar cei care au facut-o prefera in continuare fondurile proprii
(19,49%) si finantarea bancara (12,99%).

Angel Investor 1,48%
Alte surse I 0,84%

Venture Capital Funds | 0,21%
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Produse financiare

de respondenti la
33 0 nivel national

Forme de finantare bancara utilizate in trecut

60,10%

11,54%

8,89% 7,69% 7,21%
|
fara linie de creditla  credit de capital de factoring linie de
finantare / credit termen investitii lucru investitii
nu se
aplica

Produse financiare utilizate arata ca majoritatea respondentilor (60,10%) nu au folosit
niciun fel de finantare bancara in trecut, iar dintre cei care au apelat la astfel de
produse, cele mai frecvent utilizate sunt liniile de credit (11,54%), creditele la termen
(8,89%) si creditele de investitii (7,69%).

Relatia dintre intervalul de venituri si forme de finantare de interes indica faptul ca
firmele cu venituri sub 250.000 RON (50.000 EUR) manifesta un interes crescut pentru
credite de investitii (12,06%) si liniile de credit (9,45%), sugerand ca acestea cauta

0,96% 0,24%

scontare Card

solutii pentru cresterea afacerii.

Companiile cu venituri mai mari (intre 2,5 si 25 milioane RON) utilizeaza mai frecvent

credit—inii de credit (6,30%) si mai putin creditele de investitii.

Forme de finantare de interes in raport cu intervalul de venit

sub 250.000 RON (50.000 EUR)

peste 25 milioane RON (5 milioane EUR)

intre 5-25 milioane RON (1-5 milioane EUR)

9,45%
6,30%
5,51% 5,51% !
3,94% 4,72% 4,72%
0,79% 0,79%  0,79%  0,79% 0,79%  0,79% - 0,79%  0,79% 1,57%
I R —
intre 500.000-2,5 milioane RON (100.000-500.000 EUR) intre 250.000-500.000 RON (50.000-100.000 EUR) intre 2,5-5 milioane RON (500.000-1 milion EUR)
3,94% . . . . 4/72% .

2,36% 2,36% L 579 2,36% 3,15% 3,15% 3,15% 3,15% e 3,15%

0,79% 2770 0,79% - 0,79% 0,79% 2770 0,79%  0,79%

. e [ . R B e —

capital credit de creditla factoring linie de linie de  nu stiu capital credit de creditla factoring linie de liniede nu stiu capital credit de creditla factoring linie de linie de  nu stiu
de lucru investitii termen credit  investitii de lucru investitii termen credit  investitii de lucru investitii termen credit  investitii
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Forme de finantare de interes

de respondenti la
33 o nivel national

Cat de mare ar fi finantarea pe care ai cauta-o in urmatoarele 12 luni

pana in 50.000 de euro 48,48%

intre 50.000 si 250.000 de euro 33,94%

intre 250.000 si 500.000 de euro 8,48%

intre 1 si 5 milioane de euro 3,94%

intre 500.000 si 1 milion de euro 3,94%

peste 5 milioane de euro 1,21%

In urmé&toarele 12 luni, aproape jumétate dintre
respondenti (48,48%) ar cauta o finantare de pana la
50.000 de euro, iar 33,94% ar avea nevoie de sume intre
50.000 si 250.000 de euro. Foarte putine firme se gandesc
la finantari mai mari, de peste 1 milion de euro, ceea ce
sugereaza ca majoritatea afacerilor raman in stadii de
crestere moderata sau consolidare.

In ceea ce priveste dificultatea obtinerii finantrii,
antreprenorii considera ca accesul la investitori este cel
mai dificil, cu un scor de 4, pe o scara de la 1 la 5, urmat
de obtinerea fondurilor nerambursabile (3,95) si finantarea
bancara (3,64).

0% 10% 20% 30% 40% 50%
Dificultatea obtinerii finantarii de la banci Dificultatea obtinerii finantarii de la investitori Dificultatea obtinerii fondurilor neramburasabile Dificultatea obtinerii fondurilor proprii
1 (foarte usor) - 5 (foarte dificil) 1 (foarte usor) - 5 (foarte dificil) 1 (foarte usor) - 5 (foarte dificil) 1 (foarte usor) - 5 (foarte dificil)

3.64 4,00

3.99 2.71

5 1 5
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Interesul pentru problemele de mediu 330 it

Familiaritatea cu conceptele de sustenabilitate, economie circulara si initiative verzi

Moderat familiarizat(a) 42,12%

Foarte familiarizat(3) si aplic activ

24,55% Interesul antreprenorilor pentru problemele de
23,64% mediu este relativ variat. Aproape jumatate dintre
respondenti (42,12%) se declara moderat
familiarizati cu concepte precum sustenabilitatea si
0% 10% 20% 30% 40% economia circulara, in timp ce 24,55% aplica activ
aceste concepte in afacerile lor.

Cunostinte de baza

Nu sunt familiarizat(a) 9,70%

Compania masoara emisiile din carbon

Totusi, un sfert dintre respondenti (23,64%) au

wmeswen [ =2 doar cunostinte de bazd, iar un mic procent nu sunt
; - _ . deloc familiarizati cu aceste aspecte.
ntr-o oarecare masura 21,86% v

Da, masuram emisiile de carbon 4,82%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Compania a investiti in obligatiuni verzi (green bonds) Dpaci da, in ce obligatiuni?
@ Certificate emisie de gaze @ Ecobitcoin

In ceea ce priveste masurarea emisiilor de carbon, 73,31%
dintre companii nu monitorizeaza aceste emisii, doar 4,82%
avand un sistem bine pus la punct pentru acest lucru. Acest
lucru reflecta o constientizare redusa sau un nivel scazut de
actiune in ceea ce priveste impactul asupra mediului.

Profil de Antreprenor 2024



- = d d i 1
Integrarea tehnologiei 330 -iciationt

Compania ta tehnologiile digitale in procesele operationale Zone ale business-ului care beneficiaza in urma digitalizarii

@ Deloc @Foarte mult @Mult @Putin
Véanzari si marketing 36,84%

Serviciul clienti si suport 29,03%
Managementul stocurilor 10,85%

21,21% 29,70% 46,67% Resurse umane 8,61%

Managementul lantului de aprovizionare

Altele 7,02%

Tehnologiile cu cel mai mare impact in companie

46,67% dintre respondenti integreaza putin tehnologiile
digitale in procesele lor operationale. Totusi, 50,82% dintre
respondenti folosesc tehnologia mult sau foarte mult, ceea ce
indica o deschidere catre digitalizare in randul antreprenorilor.

Instrumente bazate pe inteligenta artificiala (AI Tools) 23,55%

Servicii de computing in cloud 20,16%

Instrumente de analiza a datelor si inteligenta de afaceri 17,58%

In ceea ce priveste tehnologiile specifice cu cel mai mare
impact, instrumentele bazate pe inteligenta artificiala
(23,55%) si serviciile de cloud computing (20,16%) sunt Software de management al relatiilor cu clientil (CRI)

15,97%

printre cele mai influente, urmate de solutiile de analiza a
datelor si inteligenté de afaceri (17,580/0) si software-ul CRM Software de planificare a resurselor intreprinderii (ERP) - 9,19%
(15,97%).

Automatizare si robotizare - 9,03%

Altele 4,52%
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Cultura organizational3 330 vierarionar

Cultura organizationala

Inovatie si creativitate 40,37% O mare parte dintre antreprenorii respondenti pun accent pe inovatie si
creativitate (40,37%), urmate de orientarea catre performanta (28,75%)
Orientatd spre performant 28 75 si colaborarea in echipa (25,08%). Doar un mic procent dintre companii

pastreaza o cultura traditionala si ierarhica (3,98%), ceea ce arata o
preferinta generala pentru flexibilitate si dinamism in mediul
antreprenorial.

Colaborare si lucrul in echipa 25,08%

Traditionala si ierarhica
In ceea ce priveste politica de lucru, 42,81% dintre respondenti preferd
munca in regim remote, in timp ce 29,66% prefera biroul fizic, iar
23,55% opteaza pentru un model de lucru hibrid.

Soloprenor

Mediu familial

Mediu negativ

Politica de lucru Spatiul de lucru al companiei Echilibrul dintre viata profesionala si cea
persoanala (scor mediu)
1 (deloc echilibrat) - 5 (perfect echilibrat)
Fiecare coleg isi alege ce i se potriveste _ 34,24%

Nu se aplicd I 1,22% Co-working - 11,52%

Remote/birou flexibil 0,92% Avem birou acasa . 4,55%
On-site/Birou | 0,61%

On-site/Production 2,42%
On-site 0,61%

Hybrid flexibil I 0,61% Nu se aplica I 1,52% 1

3.69
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Echipa

de respondenti la
nivel national

330

Cat de mare este echipa Au aparut roluri noi in echipa

11-50 - 9,70%

51-250 I 3,03%

peste 250 | 0,61%

Cele mai cautate roluri

Personal specializat

Vanzari 18,20%

Marketing / Digital Marketers 14,86%

Designers / Creatives 10,18%
Productie 9,85%
Developers (backend, frontend) _ 8,51%
Product managers / Project Managers 6,34%
Roluri administrative / Contabilitate 6,34%

Niciunul

Consultanti si colaboratori

2,84%

Cat de dificil este procesul de recrutare Cat dureaza, in medie, procesul de angajare

Aproape imposibil 14,52% sub 3 luni 56,06%

Greu intre 3 si 6 luni 28,18%

Oarecum dificil 31,45% intre 6 luni si un an  [HIAL

Deloc dificil 20,16%

o
>

peste un an 9,09

19,37%

Cate roluri noi au aparut in echipa

0 [SAS

1-3 29,70%

a6 [

10-11 I

mai multe/nedefinit

86,67% dintre companiile respondente sunt
de dimensiuni mici, cu echipe intre 1 si 10
membri. Un procent mai mic (9,7%) au
echipe intre 11 si 50 de persoane, iar
companiile cu peste 250 de angajati sunt
putine(0,61%).

Aceasta reflecta o predominanta a
afacerilor mici si mijlocii in peisajul
antreprenorial.

Recrutarea este perceputa ca fiind un
proces dificil pentru o mare parte dintre
respondenti, 33,87% declarand ca este
greu, in timp ce 14,52% considera
recrutarea aproape imposibild. Exista si
companii care nu intampina dificultati
majore in acest proces (20,16%).
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Dezvoltare

de respondenti la
33 o nivel national

Principalele directii de investitii in ultimele 12 luni

Operational (desfasurarea activitatii)
Promovarea afacerii
Definirea produsului / serviciului

Definirea si optimizarea modelului de...

Vanzare si distributie 8,64%
Principalele prioritati pe termen mediu
25,25%
14,04%
12,73%
11,21%
8,99%
Gasirea Parteneriate cu Atragerea de Participarea la Leadership si
clientilor companii investitii evenimente consolidarea
(Vanzari & corporate echipei

Marketing)

7,88%

6,26%

Acces la Recrutare
programe
suport
(acceleratoare

/ incubatoare)

18,79%

16,52%

5,15%

Validarea ideii

25,30%

23,03%

25,3% dintre antreprenori si-au canalizat
investitiile in ultimele 12 luni pe operatiuni
curente si promovarea afacerii (23,03%).

18,79% dintre antreprenorii respondentii au
investit in definirea produsului sau serviciului, iar
altii (16,52%) si-au directionat resursele catre
optimizarea modelului de business.

Gasirea clientilor este cea mai importanta
prioritate pe termen mediu pentru 25,25% dintre
antreprenori, in timp ce parteneriatele cu
companii mari (14,04%) si atragerea de investitii
(12,73%) completeaza planurile de expansiune.

3,84% 3,43%

- 0,40% 0,20% 0,20% 0,20% 0,20%

Finalizarea Gasirea unui  Dezvoltare si  Parteneriate si  Finantare si Automatizare Altele / Nu se
prototipului co-fondator scalare colaborari cashflow si digitalizare aplica
(MVP-ului)
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Long life learning

de respondenti la
nivel national

330

Mediul preferat de invatare

Echilibrat, intre online si offline

Predominant online

Combinat, cu o inclinare spre ...

Combinat, cu o inclinare spre ...

Predominant offline

Metoda preferata

Cursuri

Articole

Interactiuni cu alti antrepre...
Webinare

Practica, direct

Discutii cu mentori / consul...
Clipuri video

Cursuri offline sau online
Carti

Podcasturi

Evenimente offline

Metode multiple

24,55%

18,48%

13,03%

11,82%

de invatare

33,33%

6,97%
6,06%

5,76%

5,15%

5,15%

TOP 10 surse de

Ziarul Financiar
StartUp Cafe

LinkedIn

YouTube

Facebook

Startarium

Stup

Grupuri de Antreprenori
Revista Biz

Fonduri Structurale
TOP 10 Cele mai

The Lean Startup
Atomic Habits

The E-Myth

Zero to One

Blue Ocean Strategy
Good to Great

Start with Why

The Mom Test

The 4-Hour Workweek

Uplifting Service

informare in domeniul business

5,43 %

4,68 %

4,31 %

3,56 %
2,81 %
2,62 %
2,43 %
populare carti

3,48 %
2,99 %

1,99 %

1,99 %

1,49 %

1,49 %
1,00 %

Antreprenorii respondenti prefera invatarea printr-un echilibru intre mediul online si
offline (32,12%), insa o proportie semnificativa (24,55%) opteaza pentru
predominant online, indicdnd o deschidere larga catre digitalizare in educatie.
Metoda preferata de invatare raméane cursurile (33,33%), urmate de articole
(10,61%) si interactiuni cu alti antreprenori (9,09%).

Sursele de informare cele mai populare in domeniul business sunt publicatii
precum Ziarul Financiar (5,43%) si StartUp Cafe (4,68%), ceea ce reflecta o
inclinatie spre platforme recunoscute
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Dezvoltare personala

de respondenti la
33 o nivel national

Buget alocat pentru invatare si dezvoltare persoanala
Ultimele 12 luni

pana in 500 euro/persoana 42,73%

nu am alocat 23,33%

intre 500-1.500 euro/persoana

19,70%

intre 1.500-3.000 euro/persoana 8,48%
peste 3.000 euro/persoana 5,76%

Urmatoarele 12 luni

pana in 500 euro/persoana

42,73%
intre 500 si 1.500 euro/persoana 20,91%
nu aloc buget 19,09%
intre 1.500 si 3.000 euro/persoana 12,42%

peste 3.000 euro/persoana - 4,85%

Buget lunar alocat pentru informare

nu alocam 71,52%
pana in 50 euro/luna - 18,48%

intre 40 si 100 euro/luna - 7,88%

Aveti abonamente la surse de informare periodice?
intre 100 si 250 euro/lund I 1,52%

peste 250 euro/luna | 0,61%

Timp saptamanal alocat pentru dezvoltare personala

3-5 ore

35,76%

12,42%

1-2 ore 32,73%

6-10 ore

Mai mult de 10 ore 10,61%

Mai putin de o ora 8,48%

O mare parte dintre antreprenori a alocat un buget de
pana in 500 de euro/persoana pentru invatare si
dezvoltare in ultimele 12 luni, estimarea fiind ca acest
trend sa continue si pentru urmatoarele 12 luni.

Majoritatea respondentilor petrec intre 3 si 5 ore pe
saptamana pentru dezvoltare personala.

Este de remarcat procentul mare de respondenti
(71,52%) care nu aloca un buget lunar pentru
informare, ceea ce sugereaza ca acestia prefera surse
de informare gratuite sau ocazionale. De asemenea,
doar 39% dintre respondenti au abonamente la surse
de informare periodice.
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Dezvoltare personali 330 -iciationt

Ce apreciezi la sursa ta de informare?

32,18%

Ma ajutéd sa economisesc timp, pentru ca aduna toata informatia care ma intereseaza intr-un singur loc

24,22%

Ma inspira si ma determina sa actionez

imi ofera informatie pe care nu o gasesc in alte surse 16,26%

15,22%

Ma ajutd sa descopdr oameni noi si/sau la care altfel nu as avea acces

mi oferé sentimentul c& nu sunt singur / ca apartin unei comunitati 12,11%

Din ce tipuri de comunitati faci parte?

8,12 %

Grupuri de antreprenori/antrepre...

Facebook groups 7,92 %

ultiple/biverse _ e Cele mai apreciate surse de informare sunt cele care
LinkedIn _ 2,57 % ajutd antreprenorii sa economiseasca timp (32,18%),
urmate de sursele care ofera inspiratie si determina
e _ 238 actiunea (24,22%).

Grupuri de Startup-uri/Incubatoare 1,78 %

Cele mai populare comunitati sunt grupurile de

L8 % antreprenori si antreprenoare (8,12%) / grupurile de
pe Facebook (7,92%), ceea ce reflecta o tendinta de a
cauta sprijin si conexiuni intr-un cadru organizat.

Grupuri de design

Grupuri de Marketing/Sales 1,39 %

Social Media 1,39 %
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Rezolvarea provocarilor si obstacole

de respondenti
33 0 nivel national

la

Foarte usor

Usor

Nici usor, nici dificil

Dificil

Foarte dificil

Acumularea de business know-how I 0,34% - 1,43% _ 3,35% _ 2,60% . 0,68%
Atragi fonduri, investitii, finantari I 0,08% . 0,62% _ 2,41% _ - 1,79%
Gasirea mentorilor de business I 0,34% - 1,06% _ 2,75% _ - 1,17%
Gasirea unui cofondator . 0,55% . 0,65% _ 3,12% - - 1,27%
Internationalizarea afacerii I 0,21% . 0,47% _ 2,39% _ - 1,64%
Obtinerea tractiunii . 0,65% - 1,25% _ 2,67% _ 2,67% - 1,06%
Pastrarea focusului l 0,39% - 1,30% _ 2,62% _ 3,04% - 0,80%
Procesele de vanzari, marketing & advertising I 0,23% - 1,06% _ 2,49% _ 3,27% - 0,99%
Procesul de prototipare / constructia unui MVP - 0,70% - 1,17% _ 4,18% - . 0,60%
Recrutarea oamenilor necesari in echipa I 0,29% . 0,65% _ 2,52% _ 2,88% - 1,25%
Rezolvarea problemelor de scalabilitate I 0,16% l 0,36% _ 2,10% _ 3,45% - 1,61%
Stabilizarea afacerii dupa crestere accelerata I 0,21% I 0,31% _ 3,27% _ - 0,73%
vatidare a deii [ 0,55 B D o ] B oo

Cele mai intalnite obstacole

Lipsa finantarii

17,07%

16,97%

Accesul limitat la clienti (17,07%) si lipsa finantarii (16,97%) sunt mentionate
drept cele mai mari obstacole in calea dezvoltarii afacerilor, urmate de

Bariere reglementare sau legale 8,79% concurenta puternica (13,84%) si lipsa scalabilitatii (11,41%).
Provocdri organizationale interne _ 8,08%
Factori economici externi 7,68%

Datele subliniaza faptul ca accesul la resurse financiare si clienti reprezinta cele
mai mari provocari in mediul antreprenorial, fiind necesare solutii pentru a
depasi barierele de crestere si pentru a facilita accesul la finantare.

Limitari tehnologice _ 5,86%
potrivire slabi pe piats || N + 75>

Lipsa talentului sau abilitatilor 4,14%

Atele [l 1.41%
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Dimensiunea provocarilor antreprenorilor

330

nivel national

Accesul la mentori si perspective

Alegerea oamenilor potriviti pentru echipa
Claritatea in setarea obiectivelor
Formularea unei strategii de crestere
Gasirea timpului pentru sarcini de business
Gestionarea relatiei cu investitorii/actionarii
Imbunitétirea know-how despre business
Obtinerea resurselor financiare
Optimizarea costurilor

Ordinea si eficienta in procese

Pastrarea focusului personal pe prioritati

Sprijin necesar

Mentorat

Oportunitati de relationare
Consultanta

Finantare nerambursabila
Coaching

Comunitate de antreprenori
Furnizori specifici

Implementare specificd cu echipa
Resurse de invatare

Altele

Mica

0,35%

0,58%

0,29%

0,35%

1,64%

Destul de mica

1,17%
0,96%

1,20%

o]
=

o
>

0,99%

Nici mica, nici mare

2,95%

2,05%

3,27%

2,08%

Destul de mare Mare

2,66%
3,60% 2,11%
3,10%

4,33%

de respondenti la

0,73%

[ [
o
N
(o)
ES

=]
w
2
>

1,02%

0,82%

9,39%
B s
4,85%
B s
| R
1,21%

1,17%

2,25% 4,47%

Datele arata ca, desi provocarile antreprenorilor sunt variate, multe dintre ele, precum
gestionarea relatiilor cu investitorii sau imbunatatirea know-how-ului de business, sunt
percepute ca avand un impact moderat.

In acest context, mentoratul este identificat drept cel mai necesar tip de sprijin, mentionat
de 25,15% dintre respondenti, urmat de oportunitatile de relationare si consultanta
specifica.

Totusi, exista o contradictie semnificativa: desi mentoratul este vazut ca o nevoie esentiala,
accesul la mentori este extrem de limitat, asa cum reiese din analizele anterioare, unde
majoritatea respondentilor mentioneaza dificultati in a gasi un mentor sau in a beneficia de
sprijin constant din partea acestora.
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Mentori

de respondenti la
33 0 nivel national

Relatia cu mentorii de business

N-am avut niciodata

23,83%
Am si fost mentor pentru alti antreprenori 11,74%
M-au ajutat enorm 10,88%
Imi doresc unul, dar nu stiu unde s3-I gdsesc. Ajutor! 7,77%
Stiu exact despre ce i-as cere sfatul unui mentor 7,60%
As putea recomanda cativa oameni extraordinari 6,39%
Relatia mea de mentorat m-a ajutat sa fiu un lider mai bun 5,70%
E foarte greu sa iti gasesti un mentor _ 5,53%
Am incercat, nu m-a ajutat in mod special - 5,01%
Nu stiu cum ar functiona o relatie de mentorat 4,84%

Mentorul meu m-a ajutat sa lucrez pe un obiectiv foarte clar

4,15%
Nu m-a preocupat subiectul pand acum - 3,45%
N-as sti ce sa-i cer concret unui mentor - 3,11%

Aproape un sfert dintre respondenti (23,83%) nu au avut
niciodata un mentor.

Cu toate acestea, 11,74% dintre antreprenori au fost si mentori
pentru alti antreprenori, ceea ce arata o tendinta de
reciprocitate in comunitatea de afaceri. Totodata, 10,88%
dintre respondenti afirma ca mentorii lor i-au ajutat enorm in
dezvoltarea afacerii.

Antreprenorii sunt atrasi de figuri publice cunoscute si de succes,
care pot oferi perspective valoroase si inspiratie.

Cu toate acestea procentele mici ale celor mai populari mentori
sugereaza ca antreprenorii nu au o preferinta clara pentru un grup
restrans de mentori, indicand diversitatea optiunilor de mentorat si
lipsa unei figuri dominante in ecosistemul antreprenorial.

Cei mai populari potentiali mentori

Cristian Onetiu 3,73 %

Adrian Stanciu

1,87 %

Cristina Batlan

1,60 %

Iancu Guda 1,07 %
Lorand Soares _ 1,07 %
Marius Stefan 1,07 %

Stefan Mandachi _ 1,07 %
Andreea Rosca _ 0,80 %
Cosmin Alexandru 0,80 %
Dragos Petrescu _ 0,80 %
Felix Patrascanu _ 0,80 %
Ilinca Paun _ 0,80 %
Manuela Ciugudean 0,80 %
Razvan Cazanescu _ 0,80 %
Sergiu Negut 0,80 %
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H de respondenti la
Evenimente 330 nivel national
Evenimente de business / antreprenoriat la care ai participat in ultimul an Alte tipuri de eveniment la care ai participat in ultimul an

Nu am participat 21,52% Workshop-uri / Training-uri pentru antreprenori _ 43,34%
Accelerator de business 9,51%
Incubator de business 9,30%
Mai mult de 5 27,88%
Competitii pentru antreprenori 9,09%
Hackathon - 6,55%

oo N

Avantajele participarii intrun program de antreprenoriat

N-am participat in niciun program _ 19,03%
I 16,67%
M-a ajutat s& adun contacte valoroase 11,01%
I s 50%
Am participat si la programe internationale pentru antreprenori 5,97%
Nu mi-am atins obiectivul, dar mi-a deschis oportunitati pentru viitor _ 5,50%
M-a ajutat sa imi clarific dacd vreau sau nu sa fiu antreprenor _ 4,40%

As fi putut sa fac ceva mai util cu timpul meu 1,57%

As mai participa si in alte programe

E o experienta pe care o recomand oricdrui antreprenor

M-a scos din zona de confort intr-un mod util

in cadrul programelor, mi-am atins obiectivele cu care am intrat

0% 5% 10% 15% 20%

Altele 2,54%

Majoritatea respondentilor au participat activ la evenimente de
business si antreprenoriat in ultimul an. Aproximativ 78,48%
au fost prezenti la cel putin un eveniment, iar 27,88% dintre
acestia au participat la mai mult de cinci evenimente.

Cele mai frecventate au fost workshopurile si trainingurile
pentru antreprenori, la care a participat 43,34% dintre
respondenti.

Participarea la programele de antreprenoriat a fost perceputa
ca fiind de mare valoare, chiar daca 19,03% au spus ca nu au
participat in nici un program.
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Raportul "Profil de antreprenor 2024" arata ca antreprenorii din Romania sunt rezilienti, dornici de
crestere si inovatie, dar au nevoie de mai multe resurse financiare, mentorat si suport tehnologic pentru a-si
atinge potentialul maxim. Accesul la piete externe, cresterea bazei de clienti si adoptarea tehnologiilor
avansate sunt factori critici care ar putea accelera succesul acestora. Totusi, pentru ca aceste elemente sa
devina realitate, este necesara o imbunatatire a ecosistemului antreprenorial, cu un acces mai facil la
finantare si suport educational continuu.



